iura Romane ecclesie aliarumque ecclesiarum bona fide conservare ac manutenere

iuravit. Nobis etiam aliisque episcopis pravam illam consuetudinem aliorum impera-

4LL. CONSTITUTIONES II,
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torum, qui decedentibus episcopis et abbatibus principibus in mobilibus rebus seseque

moventibus succedebant, liberaliter remisit. Paternitatem igitur vestram attente roga-

mus, quatinus rationabile factum nostrum aliorumque principum, qui de iure eligere

debent, attendentes, merita quoque domini nostri regis, patris ac fratris sui palatini,

regis quoque Anglie avunculi sui, qui a servitio et unitate ecclesie nunquam separati

fuerunt, considerantes, iniurias quoque ducis Sueuie, patris ac fratris eius non dissi-

mulantes, magnos et honorabiles viros, quos ipse ac principes de communi consilio

ad pedes sanctitatis vestre transmittunt, benigne recipiatis ac benignius remittatis et

rationabilem ipsius electionem, consecrationem ac coronationem confirmetis et [eum] ad

imperii consecrationem vocetis, nostros quoque adversarios et ecclesie a fidelitate duci

Sueuie prestita absolvatis et nostro regi obedire ecclesiastica censura compellatis.

Nos etiam pro patrimonio ecclesie Romane dimittendo ac a conservando pro ipso

domino rege spondemus atque fideiubemus.

21. EPISTOLA BALDUINI COMITIS FLANBRIAE.
Indidem fol. 3 ep. 7, quae inscribitur Littere Bald comitis Flandrie, Hayn et

marchionis Namurtie. — Bölimer, Beg. imp. V, 205. (P. deest.)

Sanctissimo patri ac domino I(nnocentio) sacrosancte Romane ecclesie summo
pontifici Bald(uinus) comes Flandrie, Ilayn(onie) et marchio Namurtie salutem et

promptum cum omni devotione famulatum.

Post obitum Henr(ici) imperatoris nos una cum principibus imperii, ad quos de

iure spectat electio, de eligendo rege sepius tractavimus. Post varios tandem affectus,

sicut Domino placuit, in serenissimum dominum nostrum regem Ott(onem) vobis et

ecclesie Romane devotissimum vota nostra celeberrime concurrerunt. Qui postmodum

in sede augustorum Aquisgrani coronationis ac consecrationis plenitudinem per manum
Coloniensis archiepiscopi, cuius hoc interest, cum omni qua decuit sollempnitate meruit

optinere. Nos igitur dicti regis electionem, quam quidem iuste factam esse non dubi-

tamus, ratam habentes, terras nostras, quas de imperio tenemus, a manu sua reci-

pientes, facto hominio illi fidelitatem iuravimus. Sanctitati ergo vestre, pater reverende,

omni qua possumus affectione supplicamus, quatinus rationabilem ipsius electionem,

coronationem ac consecrationem ratam habere volentes eam confirmare atque ipsum

regem ad imperii consecrationem vocare paterna pietate dignemini, ut ad obsequium

vestrum et ecclesie Romane imperpetuum amplius invitemur et arctius obligemur.

22. EPISTOLA ALBERTI COMITIS DE DACHSBURG.
Indidem fol. 3 ep. 8, ubi lemma Littere A. comitis de Dasburg et Metensis.

Notandum, virum cl. Grandidier ‘Oeuvres ’ III, 225 responsum pontificis (Reg. de neg.

imperii ep. 11) e codice bibliothecae Vaticanae 145 cum inscriptione singulari comitis de

Dachsburg evidgasse. — Böhmer, Reg. imp. V, 206. (P. 206.)

Sanctissimo domino et patri I(nnocentio) sacrosancte Romane ecclesie summo
pontifici et venerabilibus dominis universis cardinalibus A(lbertus) comes de Dasburg
et Metensis debitam reverentiam et paratum in omnibus obsequium.

Cum fuisset rebus humanis Henricus imperator exemptus, nos et alii principes

dominum Ottonem, quondam Henrici ducis Saxonie filium a
,

in regem Romanorum

20. a
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elegimus et ipsum ea qua decuit sollempnitate per dominum Adolfum Coloniensem

archiepiscopum apud Aquisgranum consecratum in sede regia, sicut a Karolo consti-

tutum erat, locavimus. Rogamus ergo sanctitatem vestram, ut habita consideratione

ad miserias et oppressiones, quas per novissimos imperatores Fredericum et HenricurU

5 filium eius sustinuimus, electionem domini nostri regis Ottonis confirmare et [eum| ad

imperialem consecrationem vocare dignemini et partem adversam a fidelitate, quam duci

Sueuie fecerunt, absolvatis et per censuram ecclesiasticam nostre electioni consentire

compellatis.

23. IURAMENTUM POSTERIUS PAPAE
» PRAESTITUM.

1301. Imi. 8.

Iuramentum hoc, quod pro parte maxima duramentum prius (I) a. 1198 mense Iulio

praestitum (supra nr. 16) transscripsit, in charta authentica signis chronologicis ad instar

prioris caruisse e transsumtis infra allegandis constat. Quare miramur, quod textus

is eius cum signo chronologico a Theinero in Codice diplomatico dominii temporalis s. sedis

I, 36 nr. 44 editum est, ut asserit, ‘ex originali et Reg. Innoc. III. super negotio Imperii

ep. 76\ Cum autem autographon, testante viro cl. Sichel, in tabulario Vaticano non appa-

ruerit, equidem Theinerum textum suum e Registro, ubi signum chronologicum legitur,

petivisse et autographon iuramenti I pro autographo iuramenti anni 1201 habuisse credi-

to derim. Quamobrem nos Theineri (T) lectiones, quae prorsus conveniunt cum lectionibus

Registri, in adnotationum columnam reiicientes, fundamentum editionis adhibuimus 1) Trans-

sumtum Lugdunense a. 1245 in tabulario Vaticano asservatum Arm. I caps. X nr. 5, quod

descripsit vir cl. Kehr, adnotatis scripturis 2) codicis Parisini lat. 8990 saec. XVIII,

apographa Rotulorum Cluniacensium continentis (Rot. VIII.), fol. 153 l

; 3) apographi

25 Rotidi Cluniacensis VIII. a. 1413 facti, Instr. misc. C. Fasc. 37 nr. 5. I). I tabularii

Vaticani, quas et ipse Kehr suppeditavit; 4) scripturis Registri Innocentii III. tom. VI,

fol. 22' (Reg. de negotio imperii ep. 76 2
), quod contulit Sichel. Autographon a. 1339 trans-

scripsit Iohannes (quoque de Amelio (Arm. I caps. X nr. 17), cuius textus, teste Sichelio,

verbotenus congruit cum textu Registri, signo autem chronologico caret.

3o Quoad signum chronologicum, equidem censeo, ipsum in Registro additum esse auctori-

tate epistolae nuntiorum apostolicorum, coram quibus rex Nussiae iuramentum praestitit. —
Böhmer, Reg. imp. V, 217. (P. 205.)

Ego Otto Dei gratia Romanorum rex et semper augustus tibi domino meo Innocentio pape

tuisque successoribus et ecclesie Romane spondeo, polliceor, promitto et iuro, quod omnes posses-

35 siones, honores et iura Romane ecclesie pro posse meo bona fide protegam et servabo. Posses-

siones autem, quas ecclesia Romana recuperavit, liberas et quietas sibi dimittam et ipsam ad eas

retinendas bona, fide iuvabo; quas autem nondum a recuperavit, adiutor ero ad recuperandum, et

recuperatarum secundum posse meum ero sine fraude defensor. Et queeumque ad manus meas

devenient, sine difficultate restituere procurabo. Ad has pertinet tota terra que est a Radicofano

40 23. a
)
nundum 2.

1) Cf. Huillard - Breholles ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 285 nr. 16. 2) Ep. 77 in editis.

q *
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usque b Oeperanum, exarchatus 0 Rauenne, Pentapolis, Marchia, ducatus Spoletanus, terra eomitisse

Matildis d
,

comitatus Brittenorii e cum aliis adiacentibus terris expressis in multis privilegiis im-

peratorum a tempore Lodouici f
. Has omnes pro posse meo g restituam et quiete dimittam cum

Amni iurisdictione, districtu et honore suo. Verumtamen cum ad recipiendum h coronam imperii

vel pro necessitatibus ecclesie ab apostolica sede vocatus accessero, de mandato summi pontificis 5

recipiam procurationes ab illis. Adiutor etiam ero ad retinendum et defendendum ecclesie Romane

regnum Sicilie. Tibi etiam domino meo Innocentio pape et successoribus tuis omnem obedientiam

et honorificentiam exhibebo, quam devoti et catholici imperatores consueverunt sedi apostolice

exhibere 1
. Stabo etiam ad consilium k et arbitrium tuum de bonis consuetudinibus populo Romano

servandis et exhibendis et de negotio Societatis Tuscie ac Lombardie. Similiter etiam consilio io

tuo et mandato parebo de pace vel concordia facienda inter me et Philippum regem

Francorum. Et si propter negotium meum Romanam ecclesiam oportuerit 1 incurrere guerram,

subveniam ei, sicut necessitas postulaverit, in expensis. Omnia vero predicta tam iuramento

quam scripto firmabo, cum imperii fuero coronam adeptus.

[Actum m Nuxie in Coloniensi diocesi, anno incarnati verbi MCCI, VI. Idus Iunii, is

in presentia Philippi notarii, Egidii acoliti et Riccardi scriptoris prefati domini pape.]

24. PACTUM CUM ADOLFO ARCHIEPISCOPO
COLONIENSI.

(1202. Sept.)

Codicem bibi, olim Paulinae Monasteriensis sacc. XIII, tam regiae Berolinensis 20

lat. 8 0 nr. 50, epistolas Innocentii III. ad ecclesiam Coloniensem pertinentes complexam,

fol. 147' denuo contulit Waits. Praecedit rubrum: Quomodo Adolfus secundo iuravit

regi 0. et de composicione eorum. Quae uncis inclusimus, ea in codice deleta Pertz

supplevit. — Böhmer, Reg. imp. V, 227. (P. 206.)

1 . Iurabunt priores Colonienses, prepositi, abbates, decani et scolastici, quod bona 25

fide archiepiscopum Coloniensem inducent ad constans et fidele obsequium regis O(ttonis),

nec in vita O(ttonis) regis alii regi adhereat. Quod si non servaverit, obedientiam quam
ipsi debent subtrahent et domino pape eam servabunt; obsequium autem archiepiscopo

ab eis debitum regi O(ttoni) impendent, donec archiepiscopus ad obsequium regi

O(ttoni) ab ipso secundum formam iuramenti sui debitum revertatur. 30

2. Nobiles terre qui iuramentis archiepiscopo Coloniensi sunt astricti, qui nunc

sunt presentes, et alii, cum eorum haberi potest copia, coram rege et archiepiscopo

iurabunt, quod inducent archiepiscopum Coloniensem ad constans et fidele obsequium

regis O(ttonis), et quod alii regi non adherebit. Quod si non fecerit, cum castris suis

et terris ac hominibus suis regi O(ttoni) servient, et non archiepiscopo, donec archi- 35

episcopus resipiscat et ad regem Ottonem predicto modo revertatur.

3. Ministeriales sancti Petri XX iurabunt pro se et pro aliis ministerialibus ita,

quod alios bona fide ad idem servandum inducent, quod archiepiscopum inducent et

23. b
) ad add. I. c

) exarcatus 2. tl
)
Mathildis 2. 4. T. 1. e

)
Britenorii 2. f